La tabla 8 resalta la variación del VPN con el costo de minado para cada tipo de agendamiento, donde AGM y AGA

son los agendamientos manuales y automáticos por fase y DBS el agendamiento directo por bloques. La expresión

_cm indica el agendamiento al cual se le aplicó la función Costo_minado.

Tabla 8: Variación del VPN con el agendamiento y el costo de minado.
Agendamiento VPN [USD] Estéril [ton] Descapote

DBS_cm $605,136,809 117866300 1.75

AGM_cm $480,987,542 139759902 2.40

AGA_cm $428,062,704 140332305 2.67

DBS $627,830,113 117810520 1.75

AGM $494,090,773 140578769 2.45

AGA $464,190,468 157704731 2.71

En conclusión, al aumentar el costo de minado con la profundidad, disminuye el valor económico de cada bloque

y el número de estos. Aunque estos bloques presentan mayor ley, conlleva una mayor extracción de estéril para

extraer el mineral, lo cual disminuye el VPN para cada agendamiento.

● Variación del precio en cálculo de Pit final

Se ha desarrollado un análisis de sensibilidad del valor del pit final frente a variaciones del precio del cobre, ya

que el mercado es un punto de incertidumbre poco controlable y puede afectar bastante en la definición de

rentabilidad de un proyecto. Para esto se han considerado tres variaciones porcentuales: ±5%, ±15% y ±20%,

obteniendo lo siguiente:
Tabla 9: Resultado análisis de sensibilidad variación del precio

PIT FINAL

%Variación  Precio (USD/lb) Pit Value N° Bloques %Variación Pit Value

20% 3.36 1,726,417,567 18144 41%

15% 3.22 1,600,189,244 17637 31%

5% 2.94 1,350,265,169 17361 10%

Precio actual 2.8 1,225,962,240 17323 0%

-5% 2.66 1,102,058,743 17263 -10%

-15% 2.38 859,648,306 16147 -30%

-20% 2.24 741,470,587 14669 -40%

ESCUELA DE VERANO 2021

PLANIFICACIÓN Y OPERACIONES MINERAS

7

Como se puede observar en la tabla, una variación en el precio representa el doble de variación en el valor del Pit,

ya sea a favor o no. Respecto a la variación en la cantidad de bloques a extraer, cuando cambia el precio en un -

20% se observa una mayor variación en el número de bloques en comparación a la cantidad de bloques extraídos

cuando se aumenta el precio en un 20%, siendo un aspecto importante en relación a la cantidad de material por

mover que será una variable en la etapa de diseño futuro.

En conclusión, el efecto de la volatilidad del precio de los commodities se puede observar desde etapas tempranas